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Abstract

Not only does the COVID-19 pandemic threaten the health of millions of

people worldwide, it has also thrown the global economy into a recession.

Moreover, differences in the expected decline of countries’ economic out-

put exist. Thus, the objective of this thesis is to identify the cross-country

determinants of the economic downturn caused by the pandemic. An exten-

sive dataset of 34 explanatory variables describing the characteristics of 145

countries is analyzed. To address the inherent model uncertainty present

in the cross-country analysis of such magnitude, we apply the econometric

method of Bayesian Model Averaging (BMA). Consequently, we have iden-

tified the best regression model, which includes five explanatory variables

with reasonable interpretations. To our knowledge, this thesis is the first

work studying the cross-country differences in the output decline caused by

the coronavirus pandemic. However, a more detailed analysis of the effects

of policy measures on the duration of a recession and the speed and size of

the expected future recovery is suggested, once data is available.
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Abstrakt

Pandemie COVID-19 neohrožuje jen životy milión̊u lid́ı na celém světě,

ale zároveň i zapř́ıčinila globálńı recesi. Kromě toho existuj́ı rozd́ıly v

očekávaném poklesu hospodářské produkce zemı́. Ćılem této bakalářské

práce je identifikovat determinanty ekonomického útlumu zp̊usobeného pan-

demíı např́ıč zeměmi. Analyzuje se rozsáhlý soubor 34 proměnných popisuj́ıćıch

charakteristiky 145 zemı́. Pro řešeńı inherentńı nejistoty modelu př́ıtomné

v analýze takové velikosti použ́ıváme ekonometrickou metodu Bayesovského

modelu pr̊uměrováńı. Následně jsme identifikovali nejlepš́ı regresńı model,

který zahrnuje pět proměnných s rozumnými interpretacemi. Pokud je nám

známo, je tato práce prvńı praćı, která studuje rozd́ıly mezi jednotlivými

zeměmi v poklesu produkce zp̊usobené koronavirovou pandemíı. Jakmile

však budou k dispozici data, navrhuje se podrobněǰśı analýza účink̊u pol-

itických opatřeńı na dobu trváńı recese a rychlost a velikost očekávaného

budoućıho ekonomického oživeńı.
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COVID-19, koronavirus, Bayesovské modelové pr̊uměrováńı

Declaration of Authorship

I hereby proclaim that I wrote my bachelor thesis on my own under the

leadership of my supervisor and that the references include all resources and

literature I have used.

I grant a permission to reproduce and to distribute copies of this thesis

document in whole or in part.

Prague, May 7, 2020

Signature

1

Contents

1 Introduction 6

2 Pandemics 7

2.1 What is a pandemic? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Pandemics in history . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3 Pandemics and economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 The coronavirus pandemic 11

3.1 SARS-CoV-2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1 Health recommendations . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Spread of the pandemic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3 Economic impacts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3.1 Supply shocks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3.2 Demand shocks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4 Policy measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4.1 Monetary measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.4.2 Fiscal measures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Data Description 21

4.1 Growth Revisions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.2 Explanatory variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.3 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Methodology 24

5.1 Bayesian Model Averaging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2 Bayesian model averaging in the normal linear regression model 26

5.2.1 The Likelihood Function . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.2.2 The Prior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.2.3 The Posterior and Marginal Likelihood . . . . . . . . 28

5.2.4 Markov Chain Monte Carlo Model Composition . . . 30

2

6 Results 31

6.1 Results interpretation and discussion . . . . . . . . . . . . . 34

6.2 Robustness check . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7 Conclusion 38

Bibliography 39

List of figures 46

List of tables 47

Appendix 48

3

Bachelor’s Thesis Proposal

Institute of Economic Studies

Faculty of Social Sciences

Charles University in Prague

Author’s name and surname: Matyáš Juřena

E-mail: matyas.jurena@gmail.com

Phone: 739248801

Supervisor’s name: Tomáš Havránek

Supervisor’s email: tomas.havranek@ies-prague.org

Notes: Please enter the information from the proposal to the Student Information System (SIS) and submit the proposal signed by yourself and by the

supervisor to the Academic Director (“garant”) of the undergraduate program.

Proposed Topic:

The Effect of Covid-19 on Economic Growth: Cross-Country Determinants

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

The main question of my thesis is: How does the COVID-19 Pandemic affect economic growth around the globe?

The long period of economic growth since the 2008 subprime mortgage crises was put to an end by a swift economic drop –

the fastest ever on record. This specific topic is important because the global slow down caused by the spread of the

COVID–19 will likely have far-reaching implications for economies and individuals around the globe for years to come.

Contribution

Since the COVID-19 Pandemic is an event without precedents, there is almost no literature covering the topic. Thus, my

bachelor thesis can serve as a foundation for further empirical studies of the phenomenon.

Methodology

The IMF’s World Economic Outlook forecast datasets of projections are going to be used. The work will make use of cross-

country regressions to explain the factors (intensity of relations with China, levels of measures taken etc.) driving growth

forecast revisions after the eruption of the pandemic.

Outline

1. Introduction to the topic of COVID-19 Pandemic

a. Virus outset and worldwide spread

b. Summary of policy measures

c. Market reactions, monetary and fiscal measures

2. Literature review and hypothesis statement

a. History of pandemics & comparisons

b. Financial Crisis literature & comparisons

c. COVID-19-specific literature

3. Methodology

a. Description of methods used for data collection

b. Model description and evaluation

4. Results

a. Evaluation of hypothesis: What factors drive economic growth forecast revisions after the eruption of the

4

COVID-19 Pandemic?

b. Interpretation of results

5. Conclusion

a. Broader context of results

b. Practical implications

c. Topics for further research

List of academic literature:

Bibliography

1. Berkmen, Pelin, et. al., 2009, "The Global Financial Crisis: Explaining Cross-Country Differences in the Output

Impact," IMF Working Papers 09/280, International Monetary Fund.

2. Frankel, J., & Saravelos, G. (2010). Are Leading Indicators of Financial Crises Useful for Assessing Country

Vulnerability? Evidence from the 2008-09 Global Crisis. National Bureau of Economic Research.

https://doi.org/10.3386/w16047

3. Frankel, Jeffrey, and Shang-Jin Wei, 2005. "Managing Macroeconomic Crises," Chapter 7, in Managing Economic

Volatility and Crises: A Practitioner’s Guide, edited by Joshua Aizenman and Brian Pinto (Cambridge University

Press; paperback 2010). NBER Working Papers 10907.

4. Rose, Andrew, and Mark Spiegel, 2009a. “The Causes and Consequences of the 2008 Crisis: Early Warning” (with

Mark Spiegel), Global Journal of Economics, forthcoming. NBER Working Papers 15357.

5. Aït-Sahalia, Yacine, Jochen Andritzky, Andreas Jobst, Sylwia Nowak, and Natalia Tamirisia, 2010, “Market

Response to Policy Initiatives During the Global Financial Crisis,” NBER Working Paper No. 15809, March.

5

1 Introduction

The current coronavirus pandemic is unprecedented. Due to the globalized

world we live in nowadays, the virus has spread abruptly between countries,

regions, and even continents. It is arguable that the lock-down policies

implemented around the globe – including closures of international borders

and country-wide quarantines – has put the human population into a sudden

halt never experienced before.

On 31st December 2019, 27 cases of pneumonia of unknown causes were

identified in Wuhan City, Hubei province in China. Eight days later, he

causative agent was identified by the Chinese Centre for Disease Control and

Prevention and it was given the name Severe Acute Respiratory Syndrome

Coronavirus 2 (SARS-CoV-2). The World Health Organization later named


[…]


Figure 3: Robustness Check
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7 Conclusion

Millions of individuals worldwide have contracted the COVID-19 disease,

and hundreds of thousands have died of it. Furthermore, additional hun-

dreds of millions might suffer in the near future due to the global economic

recession provoked by the current coronavirus pandemic. Thus, the study

of the issue at hand is of primary importance to the whole of humankind

and this thesis engages in such an effort by analyzing the determinants of

cross-country differences in the projected GDP growth revisions caused by

the COVID-19 global pandemic.

To begin with, this work provides the reader with an introduction into

the complicated topic of epidemics and pandemics. Subsequently, a gen-

eral setting for an economic analysis of the current pandemic is instituted

through the description of past pandemics and their economic consequences.

Even though the economic impact of the coronavirus pandemic is an ex-

tremely complex phenomenon with a myriad of mutually intertwined factors

involved, we have attempted to summarize the main mechanisms through

which the pandemic affects both the supply side and the demand side of

the economy. The analytical framework is further expanded by describing

the importance and magnitude of the various policy measures being imple-

mented by policymakers around the world.

In the empirical part, we analyze the cross-country differences in pro-

jected GDP growth revisions caused by the COVID-19 global pandemic. A

considerably large data set of 34 explanatory variables describing the char-

acteristics of 145 countries is utilized. The model uncertainty inherent to an

economic analysis of such complexity is addressed through the application of

Bayesian model averaging (BMA), a fairly advanced econometric method.

The usage of BMA has allowed us to determine the best 5000 regression

models, on the grounds of which, five determinants were identified as im-

portant in explaining the cross-country differences in the expected effect of

COVID-19 on economic growth. In addition, the results of our economet-

ric analysis were further supported by BMA robustness check and a OLS
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frequentist check.

To the best of our knowledge, this is the first work studying the cross-

country differences in the output decline caused by the coronavirus pan-

demic. Despite the fundamental limitation of this analysis — which is based

on growth projections instead of on actual data — we believe that it can serve

as a point of reference in the future investigation of the issue. Once more

data becomes available, additional research will be needed to understand

the economics of the current pandemic in more detail, especially in terms of

analyzing the effects of policy measures on the duration of a recession and

the speed and size of the subsequent recovery in individual countries.
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Appendix

Table 2: List of explanatory variables

Explanatory variable Exp. Sign Source

COVID-19-related

COVID-19 confirmed cases per capita - World Health Organization

COVID-19 deaths per capita - World Health Organization

Population density - World Bank

Population aged 65 and above as share of total population - World Bank

GDP & Financial structure

Services as share of GDP - World Bank

Current account balance as share of GDP + World Economic Outlook

General government gross debt as share of GDP - World Economic Outlook

Government primary net lending/borrowing as share of GDP - World Economic Outlook

General government net lending/borrowing as share of GDP - World Economic Outlook

Inflation - World Economic Outlook

Foreign direct investment, net outflows as share of GDP - World Bank

Foreign direct investment, net inflows as share of GDP - World Bank

Healthcare system

Physicians per capita + World Bank

Hospital beds per capita + World Bank

Health expenditure as share of GDP + World Bank

External share expenditure as % health expenditure - World Bank

Out-of-pocket health expenditure as % of health expenditure - World Bank

UHC service coverage index + World Bank

Trade

Imports of goods and services as share of GDP - World Bank

Exports of goods and services as share of GDP - World Bank

Trade as share of GDP - World Bank

Travel services as share of commercial service exports - World Bank

Transport services as share of commercial service exports - World Bank

Governance and digitization

Digital Adoption Index (DAI) + World Bank

DAI Business Sub-index + World Bank

DAI People Sub-index + World Bank

DAI Government Sub-index + World Bank

EDGI + United Nations

Control of Corruption + Worldwide Governance Indicators

Government Effectiveness + Worldwide Governance Indicators

Political Stability and Absence of Violence/Terrorism + Worldwide Governance Indicators

Regular Quality + Worldwide Governance Indicators

Rule of Law + Worldwide Governance Indicators
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Table 3: List of countries considered from WEO database
Advanced Economies Emerging Markets and Developing Economies

Greece Afghanistan Georgia North Macedonia

Latvia Algeria Ghana Oman

Slovenia Angola Grenada Pakistan

Lithuania Antigua and Barbuda Guatemala Panama

Estonia Argentina Guinea Papua New Guinea

Ireland Armenia Guinea-Bissau Paraguay

New Zealand Azerbaijan Haiti Peru

Spain Bahrain Honduras Philippines

Italy Bangladesh Hungary Poland

Portugal Belarus India Qatar

Israel Belize Indonesia Republic of Congo

Cyprus Benin Iraq Romania

Netherlands Bhutan Islamic Republic of Iran Russia

Czech Republic Bolivia Jamaica Rwanda

Australia Bosnia and Herzegovina Jordan Saudi Arabia

Slovak Republic Botswana Kazakhstan Senegal

Iceland Brazil Kenya Serbia

Norway Brunei Darussalam Kuwait Sierra Leone

Austria Bulgaria Kyrgyz Republic South Africa

France Burkina Faso Lao P.D.R. Sri Lanka

Denmark Burundi Lebanon St. Lucia

Sweden Cabo Verde Madagascar St. Vincent and the Grenadines

Belgium Cambodia Malawi Suriname

Germany Cameroon Malaysia Thailand

United States Central African Republic Mali The Bahamas

Canada Chad Mauritania The Gambia

Luxembourg Chile Mauritius Timor-Leste

Finland Colombia Mexico Togo

Switzerland Costa Rica Moldova Tunisia

Malta Croatia Mongolia Turkey

Japan Democratic Republic of the Congo Morocco Uganda

China Djibouti Mozambique Ukraine

South Korea Dominican Republic Myanmar Uruguay

Ecuador Namibia Uzbekistan

Egypt Nepal Venezuela

El Salvador Nicaragua Zambia

Ethiopia Niger Zimbabwe

Gabon Nigeria
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