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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The topic is definetly interesting and relevant. The author cleary defines his research question and
exploits a good dataset and an appropriate empirical approach to answer this question. Given the
timing of the COVID-19 pandemic and the scarse existing evidence, the thesis has a clearly
contribution in the understanding the drivers of the economic downturn caused by the current
pandemic. The author demostrate critival thinking and a good command of the applied econometric
tools. Still, the discussion of the results could have been developed a bit more.

Methods

The proposed empirical approach is relevant to the research question under investigation and the
author proves to have a good command and understanding of the chosen econometric model. Overall,
the empirical part is quite carefullly developed.

Literature

As corrected pointed out by the author, the existing literature on the topic under investigation is very
scarse given the timing of the COVID-19 pandemic itself. Hence, the author has a good command of
the recent literature on the COVID-19 pandemic. However, he could have explore a bit more the
general literature on pandemics and economic growth/effects to provide a bit more of context to his
investigations and the effects of the ongoing pandemic. Just to name a couple of papers that could
have been helpful:

− Brainerd, Elizabeth, and Mark Siegler.2003. The Economic Effects of the1918Influenza
Epidemic.CEPR Discussion Paper 3791

− Karlsson, Martin, Therese Nilsson, and Stefan Pichler.2014. The impact of the1918 Spanish
fluepidemic on economic performance in Sweden: An investigation into the consequences of
anextraordinary mortality shock.Journal of health economics36(C):1–19

− Meltzer, Martin I., Nancy J. Cox, and Keiji Fukuda.1999. The economic impact of pandemic
influenza in the United States: priorities for intervention.Emerging Infectious
Diseases5(5):659–671.

Manuscript form

Overall, the thesis is well structured and written. There are a couple of oversights such as, for
example, the one at page 24 where the author forgot to insert the reference to the Appendix and there
is the formula „[TO BE ADDED]“. Citations and references meet the common academic standards and
the used sources are clearly indentifiable. However, figures are not easily readable. This is mainly due
to the chosen scale, especially with respect to the text in the fgures. In any case, the author shoule
have complemented them with short explanatory notes to help the reader interpret them. It would have
also been useful to have some descriptive statistics.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
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The research question is interesting, clear and relevant. The author shows a good understanding of
the topic and provides a good empirical analysis contributing to a very scarse existing evidence. The
thesis is quite well written and generally easy to follow. The work fulfills the formal requirements and is
ready for defense.

Suggested questions:

− Why the analysis has not been performed separately for advanced economies and emerging
markets and developing economies? For example, the unexpected result on the External
health expenditure as a share of health expenditure seems to be totally driven by the
emerging markets and develping economies.

− Are the COVID-19 confirmed cases per capita comparable among countries? Is there any risk
of biased values for this variable given the differences among countries in testing and
reporting COVID-19 cases?

− Why, among the relevant charateristics of healthcare system, acute care beds per capita have
not been inlcuded? (related data are available through the WHO)

− Please, better explain how you interpret the effect observed for the population aged 65 and
above. In particular, how you assume from Rio-Chanona et al. (2020) that the states with a
lager share of population aged 65 and above implemented stricter social distancing mesaures.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 26

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F